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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 15. maj 2020 har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 

UFU alm. del spørgsmål 106:  

 

I de senere år er andelen af eksternt finansieret forskning på de danske 

universiteter steget. Forskere på disse projekter er typisk ansat på universitetet, 

som nu må bære omkostningerne til løn, imens forskningsprojekterne står stille 

under nedlukningen og i tilfælde af projekt- og ansættelsesforlængelser. Vil 

ministeren oplyse, hvor stort et beløb de danske universiteter samlet set står til at 

tabe som konsekvens af nedlukningen og manglende adgang til 

forskningsfaciliteter, og hvilke konsekvenser ministeren vurderer at et eventuelt 

tab vil få for dansk forskning fremadrettet? 

Svar: 

 

Der er ingen tvivl om, at COVID-19 udbruddet og den efterfølgende nedlukning af 

Danmark rummer store udfordringer for vores samfund. Den helt ekstraordinære 

situation, som COVID-19 har skabt, rummer også nogle særlige udfordringer i for-

hold til forskning på universiteterne. Det er jeg meget opmærksom på. 

 

Jeg er løbende i tæt dialog med sektoren om, hvordan vi bedst muligt og i fælles-

skab håndterer de udfordringer, som COVID-19 har medført. Jeg har opfordret de 

offentlige forskningsfinansierende fonde og EU-Kommissionen til at udvise størst 

mulig fleksibilitet ift. de eksternt finansierede forskningsprojekter – og til at finde 

konstruktive løsninger, der afbøder konsekvenserne mest muligt for både økonomi 

og forskningsresultater. Jeg har med glæde konstateret, at de toneangivende pri-

vate forskningsfinansierende fonde ligeledes har givet udtryk for vilje til fleksibilitet. 

De mulige løsninger vil bero på konkrete vurderinger på baggrund af en dialog 

mellem bevillingshaver og bevillingsgiver.  

 

Samtidig med den igangværende og tætte dialog med sektoren gennemfører Ud-

dannelses- og Forskningsministeriet et arbejde med henblik på at belyse de øko-

nomiske konsekvenser af blandt andet eksternt finansieret forskning, som er ble-

vet forsinket på grund af nedlukningen. Universiteterne bidrager til arbejdet. 

 

Der er dog en meget betydelig usikkerhed forbundet med at belyse de økonomi-

ske konsekvenser af nedlukningen for eksternt finansieret forskning. Den gradvise 
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og kontrollerede genåbning af forskningslaboratorierne på universiteterne ændrer 

løbende og væsentligt forudsætningerne for at belyse de økonomiske konsekven-

ser. Det samme gør ændringer til forskningsprojekters løbetid, milepæle og bud-

getter. Ligeledes gennemføres de fleste forskningsprojekter over en flerårig peri-

ode. I takt med genåbningen er det min forventning, at nogle projekter vil kunne 

indhente det tabte inden for projektets samlede løbetid.  

 

Der foreligger derfor ikke pt. et velunderbygget estimat for de faktiske merudgifter 

for universiteterne som konsekvens af nedlukningen, og det er på nuværende tids-

punkt for tidligt at opgøre nedlukningens langsigtede konsekvenser for dansk 

forskning. Jeg er dog meget optaget af at fortsætte den gode dialog med universi-

teterne om konsekvenserne af COVID-19-udbruddet, herunder de økonomiske 

konsekvenser. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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